„Omnes etiam leges, quas Dominus Iesus per seipsum instituit, sive per Scripturam sive per fidelem traditionem ad nos perveniunt, *ius divinum* sunt, quia leges sunt iustae, et ab eo immediate institutae, licet nobis sint promulgatae vel per apostolos vel per auctores Scripturae, vel per ipsam Ecclesiam eiusque fidelem traditionem.“⁶⁴

Wiederum schiebt Laínez einen neuen Ausdruck ein; neben Schrift und Überlieferung tritt die Kirche, ohne daß eine Überlegung zu sehen wäre, wie diese drei sich zueinander verhalten.

Dieses Gutachten der dritten Konzilsperiode macht uns die Äußerungen von Laínez aus der zweiten Periode voll verständlich. Er geht davon aus, daß göttlichen Rechtes sei, was unmittelbar, ohne Dazwischentreten einer menschlichen Autorität, von Gott eingesetzt ist. Das Bekenntnis sei aber von Christus eingesetzt und darum göttlichen Rechtes⁶⁵. Ausdrücklich wiederholt er beim 6. Artikel, nicht die Kirche, sondern Christus habe das Bekenntnis vorgeschrieben; darum könne die Kirche es auch gar nicht abschaffen⁶⁶. Die Kirche ist ihm aber wohl der Garant, daß die Schlußfolgerungen nicht falsch sind⁶⁷. Diesen Hintergrund darf man nicht aus den Augen verlieren, wenn er ausführlich seine Ableitungen aus Joh 20 vorlegt⁶⁸. Wiederum wie in seinem Gutachten stellt und beantwortet er die Frage nicht, die *uns* heute interessiert, wie denn Schlußfolgerung und Kirche sich als Gründe des Ergebnisses zueinander verhalten oder als der eine Grund zusammengehören.

Wenn wir also den Unterschied in Rechnung stellen, daß das sehr ausführliche Gutachten von ihm selbst niedergeschrieben, das Protokoll

⁶⁴ Ebd. 8, Nr. 7—9.

⁶⁵ „Articulum 4 etiam haeticum comprobavit, et confessionem de iure divino esse ostendit. Quod enim a Deo immediate institutum est, iuris divini dicitur; sed confessio est a Christo instituta, ergo etc“ (CT VII 242, 18—20).

⁶⁶ „6. articulus etiam haeticus est, quia ecclesia ea peccata praecipit confiteri, quorum quis memoriam habet. Alias autem Christus impossibilia praecepisset, non ecclesia, quia confessio est praeceptum Dei, non ecclesiae, quae neque confessionem ipsam tollere posset“ (CT VII 244, 4—7).

⁶⁷ „Neque etiam de generali confessione intelligenda sunt verba illa Joannis, quia alias ecclesia errasset (quod impium est, cum sit columna veritatis)“ (CT VII 243, 21 f.; vgl. die erste Fassung Massarellis in Anm. i).

⁶⁸ CT VII 243, 17—30.

seines Votums in der Theologenkongregation dagegen von *Massarelli*, so gut er es konnte, verfaßt wurde, vertritt Laínez in beiden Perioden die gleiche Auffassung vom göttlichen Recht. Er betrachtet die Notwendigkeit des Bekenntnisses nicht als kirchliches oder sonstwie menschliches Recht, sondern als göttliches Recht im engeren Sinne, als Bestimmung, die sich durch Schlußfolgerung ergibt und ebenso auf die Promulgation durch die Kirche stützt.

In dieses durch Laínez wohl erkennbare, aber sicher nicht verursachte Bild fügen sich jetzt die anderen bisher nicht erklärten Äußerungen gut ein. Sie halten an der Schlußfolgerung fest und sagen doch, das Ergebnis stamme von Christus⁶⁹. Sie halten an der Schlußfolgerung fest und berufen sich ebenso auf Schrift und Überlieferung⁷⁰. Sie halten an der Schlußfolgerung fest und legen sie ebenso als Schriftdeutung der Kirche vor⁷¹. Was aber in der Kirche nicht beibehalten, sondern abgeschafft wurde, kann nicht göttlichen Rechtes sein⁷².

Diese Berufung auf die Kirche muß man im Auge behalten; denn nicht nur bei Laínez scheint sie ein Übergewicht gegenüber der deductio zu haben, weil ihr (oder Schrift und Überlieferung) die promulgatio

⁶⁹ „Iure enim divino instituta est atque praecepta (nämlich die confessio in der Beichte), quia illud iudicium, quod sacerdos debet facere super peccatore, non potest fieri de ignotis, sed oportet, quod peccata audiantur, ut discerni possit, quid remittendum sit, quid non.

Insinuat igitur confessio est a Christo instituta et praecepta“ (*Ruard Tapper* [CT VII 249, 32—36; vgl. Le Plat IV 290]).

„Et cum Deus aliquod instituit, id etiam videtur instituisse, sine quo ad illud explicite institutum perveniri non potest.

Neque a sacerdote ad absolutionem seu retentionem perveniri potest, nisi audiat prius peccatoris delicta, praesertim cum idemmet Christus dicat: Nolite secundum faciem iudicare, sed iusto iudicio“ (*Joannes Delphius* aus der Begleitung des Kurfürsten von Trier [CT VII 273, 35—39]).

⁷⁰ „Confessionemque esse de iure divino, sive secretam sive publicam, tum ex scriptura tum e traditione. Iudicium enim causa incognita fieri non debet“ (*Rogerus Juvenis*, ein Löwener Theologe [CT VII 259, 4—6]; vgl. auch sein Iudicium [Le Plat IV 310 f.]).

„Confessio autem habetur tum ex Joa 20 (23) et Iac 5 (16), tum ex traditione apostolica perpetuo in ecclesia Romana observata et retenta . . . Cum igitur omnes sancti patres de ipsa confessione meminerint et continua apostolorum traditione ad nos devenerit, eam iure divino esse tenendum est“ (*Alexander Candidus*, von der Universität Köln [CT VII 260, 6—8. 10—12]; vgl. auch *Toro* [276, 4—7] zur Bedeutung der Väterlehre für die Schriftdeutung).

⁷¹ „ . . . confessionem de iure divino esse, confirmavit ex Joa 20, 23: Quorum remiseritis, quod sine confessione fieri non potest.

Quem locum omnes patres ita intellexerunt et ita ecclesia sancta interpretatur“ (*Martinus Malo*, Theologe des Bischofs von Oviedo [CT VII 274, 29—31]).